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 CUVÂNT ÎNAINTE 

 

          Demult, tare demult, un împărat şi-a spus în sinea lui că există tot felul de 

cufere: cu pietre preţioase, cu perle, cu mătăsuri, cu hărţi, dar de ce n-ar exista 

unul şi cu amintiri din toate colţurile lumii, căci asta contează cu adevărat. 

Amintirile  legate de  momentele petrecute alături de cei dragi. 

 A mers prin deşerturile nesfârşite, a navigat pe mări şi oceane învolburate 

şi a călătorit prin munţii acoperiţi de  mantia argintie a zăpezilor şi a strâns o 

mulţime de  amintiri din toate colţurile lumii. Le-a pus într-un cufăr de aur şi a 

închis bine lacătul. Tocmai când soarele strălucea pe bolta senină a cerului iar 

valurile erau liniştite, nişte piraţi au înconjurat corabia împăratului. Împreună cu 

echipajul său, a trebuit să se predea. Găsind cufărul bine ascuns, l-au obligat  pe 

rege să-l  deschidă. Văzând că în acesta erau doar nişte hârtii, nu  comori din 

cele care căutau ei, au aruncat cufărul în mare. Şi de atunci nu se mai ştie nimic 

despre el. 

Dar ,într-o zi, peştii din ocean s-au decis să-l aducă la suprafaţă şi să-l 

deschidă. Ei, dar ce să vezi? Toate  amintirile din cufăr se pierduseră. Toţi erau 

foarte trişti pentru că amintirile strânse cu atâta trudă in cufăr se risipiseră. 

            Din vorbă în vorbă, noi, elevii  de la Colegiul Naţional “Tudor 

Vladimirescu”,  am aflat ce s-a întâmplat şi am vrut să reparăm ce au stricat 

piraţii. 

              Noi, cei treizeci şi trei de elevi, am reuşit să introducem în această carte 

copilăria:  visele frumoase cu prinţi şi prinţese, aventuri şi magie. Amintiri cum 

ar fi prima zi de şcoală sau lucruri mărunte, ca prima uniformă, prima filă 

terminată sau prietenii noştri necuvântători. 

                Ne-am pus sufletul în fiecare compunere şi, cu multă dăruire,  am 

reuşit să transformăm o foaie albă în ceva  cu adevărat frumos. Fiecare 

compunere ne defineşte pe noi, aşa cum suntem. Am adăugat puţin din fiecare. 
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Am strâns în acest cufăr cu amintiri cei mai frumoşi ani din viaţa noastră: 

cei patru ani de şcoală, ani care ne-au unit. Prin această carte reuşim să fim 

împreună în continuare, chiar dacă nu mai suntem toţi unul lângă altul. 

Nu am fi reuşit niciodată să ajungem aici fără îndrumarea doamnei 

învăţătoare, Reghina Negoescu. Doamna noastră a fost mereu lângă noi şi ne-a 

îndrumat să alegem întotdeauna ceea ce este corect. 

 Îi mulţumim doamnei învăţătoare pentru tot ce a făcut pentru noi! 

 

Elevele: Lazăr Andrei Ariana Maria şi Popa Iarina Ioana 
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PĂDUREA CU NENUMĂRATE CHIPURI 

de Adelina Roşca 

 

De fiecare dată când merg la ţară, îmi place să hoinăresc prin pădurea care 

se află în apropierea casei mele. În fiecare anotimp pădurea îşi schimbă 

înfăţişarea, dar n-aş putea să spun când este mai frumoasă pentru că fiecare 

înfăţişare a ei are un farmec deosebit. 

Primăvara soseşte împreună 

cu soarele care încălzeşte totul în 

jur cu razele sale blânde. Acum 

apare iarba de un verde crud, 

copacii înfrunzesc. Toată natura se 

trezeşte din adâncul somn al iernii. 

Pădurea devine fermecătoare 

atunci când apar ghioceii, 

viorelele, găinuşele, cocoşeii şi alte 

flori care ne încântă cu mireasma 

lor îmbietoare. Primăvara, 

devreme, izvorăşte din Ogaşul lui 

Căhui un pârâiaş care străbate 

pădurea şi al cărui murmur este 

însoţit de cântecul fermecător al 

păsărelelor. 

Vara, pădurea este minunată, 

iar în acest anotimp văd foarte 

multe animale sălbatice. Vara vine însoţită de soarele puternic, care parcă se 

joacă de-a prinselea cu vântul printre crengile copacilor. Acum pădurea e plină 

de  flori şi de fragi gustoase. Fiindcă la soare este foarte cald, îmi place să merg 

în pădure fiindcă este umbră şi răcoare. Păsărelele cântă fericite că acum găsesc 

hrană din belşug. 

De asemenea şi toamna este minunată în felul ei. Atunci se coc fructele 

mult aşteptate de toată lumea, iar animalele încep să-şi strângă hrana pentru 

iarna care se apropie. În acest anotimp soarele nu mai străluceşte cu atâta putere 

ca primăvara şi vara. Frunzele copacilor devin ruginii şi pădurea capătă o 

culoare deosebită. Toamna târziu, frunzele copacilor se aştern într-un  covor 

nesfârşit pe care, atunci când păşesc, simt foşnetul şi freamătul de tristeţe al 

copacilor; ei sunt goi şi le lipseşte cântecul păsărelelor care i-au părăsit. 

http://www.google.ro/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwis-eSjzPDVAhWCB5oKHQEaC_cQjRwIBw&url=http://www.trilulilu.ro/imagini-calatorii/un-pom-patru-anotimpuri&psig=AFQjCNGaOrrBmQ6E5V74Y3TLNxb9LjOq4g&ust=1503688930644489
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Iarna, pădurea este pustie şi suspină după veselia păsărilor şi animalelor, 

după iarba înverzită, după copacii înfrunziţi şi după trilurile cristaline ale 

păsărilor care în acest anotimp sunt plecate departe, în ţinuturile veşnic însorite. 

Pădurea pare cufundată într-o melancolie care îmi umple sufletul de tristeţe, dar 

ştiu că primăvara viitoare pădurea se va trezi din nou la viaţă din lunga sa 

hibernare. 

Îmi place foarte mult pădurea şi locurile pe unde  hoinăresc. Ele îmi aduc 

bucurie şi linişte şi mă fac să mă simt minunat de fiecare dată când păşesc pe 

tărâmul acela fermecat. Aştept de fiecare dată cu nerăbdare să ajung în acel ţinut 

de poveste şi simt că şi pădurea se bucură când ne revedem. 
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DE PAŞTI, HOINAR PRIN LUME… 

 Profesor Negoescu Reghina   

 

 În sӑptӑmȃna “Şcoala altfel. Sӑ ştii mai multe, sӑ fii mai bun.” am 

organizat,  ȋmpreunӑ cu elevii pe care ȋi indrumam la acea datӑ, o activitate cu 

tema : “DE PAŞTI, HOINAR PRIN LUME…”. Obiectivul principal al 

activitӑţii a fost cunoaşterea modului cum sӑrbӑtoresc oamenii Paştile ȋn diferite 

ţӑri din lume.  

Am ȋnceput prin a prezenta elevilor intenţia de a organiza o astfel de 

activitate, apoi am prezentat-o şi pӑrinţilor la şedinţa pe care am organizat-o 

pentru discutarea programului de activitӑţi pentru sӑptӑmȃna “Şcoala altfel”. 

Încet, ȋncet, de la idea unei activitӑţi, am ajuns la un proiect ȋn care s-au implicat 

ȋn egalӑ mӑsurӑ elevi şi pӑrinţi şi care s-a finalizat printr-o activitate pe care cu 

siguranţӑ cu toţii ne-o vom aminti cu drag peste ani. 
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Pӑrinţii s-au implicat contactȃndu-şi rudele şi prietenii din diferite ţӑri si 

procurȃnd decoruri de Paşti specifice altor popoare. Am primit  o mulţime de 

obiecte, dar şi link-uri  care mi-au fost de mare folos  ȋn activitatea de 

documentare pentru proiect. De asemenea, am avut costume de iepuraşi pe care 

cȃţiva elevi le-au ȋmbrӑcat la activitatea de final şi coşuleţe cu ouӑ de ciocolatӑ 

pe care “iepuraşii” le-au ȋmpӑrţit tuturor copiilor prezenţi. 
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Elevii au realizat decoruri, planşe, ouӑ ȋncondeiate  cu care am organizat o 

expoziţie, au ȋnvӑţat cȃntece şi poezii pe care le-au prezentat ȋn faţa publicului 

(copii, pӑrinţi, bunici, prieteni ) la activitatea de final. Am avut o mulţime de 

oaspeţi pentru cӑ, tot cu sprijinul pӑrinţilor,  am realizat şi afişe pentru a 

populariza activitӑţile din cadrul proiectului. 

Am ȋnchiriat o salӑ de spectacole pe care am decorat-o cu toţi iepuraşii de 

pluş pe care i-am putut strȃnge, puişori, vaze cu lalele, narcise, forsiţia şi alte 

flori de primӑvarӑ şi ghivece cu pomişori ȋmpodobiţi cu ouӑ de plastic ori de 

carton primite din Germania, Belgia, Franţa. Nu au lipsit nici strӑchinile de 

pӑmȃnt şi coşurile de nuiele cu ouӑ vopsite şi minunatele ouӑ ȋncondeiate din 

Bucovina. 

Am ȋnceput seara cu o prezentare power-point  cu tema “Învierea Lui 

Hristos- cea mai mare sӑrbӑtoare a creştinilor”, pentru a sublinia semnificaţia  

religioasӑ a sӑrbӑtorii Paştilor. Au urmat versuri recitate de copii şi o apoi o altӑ 

prezentare cu imagini din diferite ţӑri, cu obiceiuri specifice Paştilor  pe diferite 

meridiane ale lumii.  

Am trecut apoi la o activitate interactivӑ, prin care am ȋncercat sӑ-i ajut pe 

copii sӑ ȋnţeleagӑ de ce este din ce mai rӑspȃndit şi la noi obiceiul ca, de Paşti, 

iepuraşul sӑ aducӑ daruri copiilor, ce obiceiuri existӑ  ȋn alte ţӑri de a oferi 

cadouri copiilor sau persoanelor dragi cu ocazia sӑrbӑtorii Paştilor , ce 

simbolizeazӑ oul, iepuraşul, clopotele etc. 

Şi, ca sӑ nu credem cӑ ouӑle cu surprize sunt o invenţie recentӑ a vreunei 

firme producӑtoare de ciocolatӑ, am ȋncheiat cu o prezentare a ouӑlor  pe care 

ţarii ruşi le dӑruiau mamelor şi soţiilor ȋn dimineaţa de Paşti, veritabile 

capodopere din aur şi pietre preţioase realizate de bijutierul Fabergé. A fost o 

surprizӑ atȃt pentru copii, cȃt şi pentru adulţi sӑ descopere cu cȃtӑ fantezie şi 

mӑiestrie sunt realizate aceste minunӑţii. 
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La final, copiii au primit ȋn dar ouӑ de ciocolatӑ, dar şi fursecuri ȋn formӑ 

de iepuraşi, ouӑ, puişori primite de pe meleaguri strӑine, ori pregӑtite de mӑmici.  

A fost o searӑ de neuitat, atȃt pentru copii, cȃt şi pentru pӑrinţi, dar a fost 

mai ales ȋncununarea unei activitӑţi ȋn echipӑ, profesor- elevi-pӑrinţi, un prilej 

de a consolida colectivele de elevi şi de pӑrinţi şi de a demonstra cӑ, ȋmpreunӑ, 

putem realiza lucruri minunate.  

Nimic din toate acestea nu ar fi fost posibil fӑrӑ sprijinul colectivului de 

pӑrinţi. Iatӑ cum, o idee a prins contur şi s-a transformat ȋntr-un proiect (foarte 

reuşit, ȋndrӑznesc sӑ spun) prin implicarea şi efortul conjugat al mai multor 

persoane . 

Am ȋnvӑţat, cu ocazia lucrului la acestl proiect cӑ, pentru sǎptǎmȃna 

“Școala altfel” nu e nevoie sӑ ne propunem multe activitӑţi, ci putem alege o 

temӑ pe care sӑ o dezvoltӑm şi sӑ o aprofundӑm ȋn diferite moduri.  
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În sӑptӑmȃna “Şcoala altfel”, putem realiza activitӑţi pe care nu am reuşi 

sӑ le desfӑşurӑm  cu altӑ ocazie. De aceea consider cӑ ideea includerii acestei 

sӑptӑmȃni ȋn cadrul anului şcolar este una beneficӑ pentru elevi, un prilej de a da 

activitӑţilor şcolare forme inedite care sӑ le facӑ mult mai atractive .  
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EXCURSIE LA POIANA CU NARCISE 

          Alexandru Bicheru 

 

        În această primăvară am stabilit cu doamna învăţătoare că vom merge în 

excursie la poiana cu narcise. Toţi ne-am bucurat fiindcă ne plac mult excursiile 

şi mai ales fiindcă doamna ne-a spus că vom face o drumeţie, încercând să ne 

întoarcem pe jos până la şcoală. 

 Mi-am pregătit rucsacul din ziua anterioară şi, în dimineaţa stabilită, m-

am trezit de dimineaţă ca nu cumva să întârzii şi am plecat spre locul unde 

hotărâsem să ne întâlnim cu toţii şi să pornim în excursie. 

         Am ajuns la punctul de plecare şi m-am întâlnit cu colegii mei. Ne-am 

urcat în maşină şi, deoarece nu am mai avut locuri, eu cu Luci am stat mai 

înghesuiţi, dar tocmai acesta a fost farmecul că ne-am distrat copios pe drum.  

         Când am ajuns, era încă rouă  pe iarbă, iar doamna a hotărât să mai stăm 

puţin pe loc până când roua se va usca. După ce razele soarelui au sorbit roua de 

pe firele de iarbă, am luat-o la pas, dar numai eu cu Robert ştiam drumul şi de 

aceea am mers primii. Eram foarte mândri, ne simţeam foarte importanţi, eram 

călăuzele colegilor noştri.  

          Am mai mers cam o jumatate de oră până când am ajuns  într-o poiană 

plină cu narcise care miroseau foarte frumos. Simţisem parfumul lor încă de 

departe şi am început să alergăm, nerăbdători să ajungem. Pe drum, doamna ne-

a mai arătat şi alte plante, printre care şi o floricică deosebit de frumoasă cu un 

nume ciudat “sângele voinicului” despre care am aflat că este ocrotită de lege. 

Doamna învăţătoare a insistat să avem grijă să nu călcăm pe flori şi să ne jucăm 

ocolind locurile unde creşteau narcise pentru a nu distruge această minune a 

naturii. Ne-a explicat că şi alţi oameni trebuie să se poată bucura de spledoarea 

lor cât mai mult timp. De asemenea, ne explicase de  multe ori că din păcate 

oamenii nu au învăţăt să ocrotească minunile pe care natura le-a creat.  



13 
 

 Ne-am aşezat pe iarbă, ne-am odihnit puţin, am mâncat şi apoi am început 

să ne jucăm. Apoi am plecat cu prietenii prin pădure. Am alergat până când ne-a 

ieşit în cale o baltă. Eu am evitat-o, dar colega mea, Amalia, a căzut în ea. S-a 

înnămolit toată, iar noi ne-am prăpădit de râs. După ce am ieşit din pădure, am 

văzut un guşter; unii colegi s-au speriat şi au început să ţipe dar Tibi l-a luat în 

mână şi ne-a impresionat pe toţi prin curajul său. 

           Când să plecăm spre casă, Tibi şi-a dat seama că şi-a pierdut telefonul. L-

am căutat, dar nu am reuşit să-l găsim.  

           Am luat-o uşor către casă, în grup. Am mers pe jos, iar drumul înapoi a 

fost plin de peripeţii. Dar despre acestea voi povesti altă dată. Am ajuns acasă 

murdari şi foarte obosiţi, dar fericiţi că am petrecut o zi minunată. 

 

 

http://www.google.ro/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi507GL0fDVAhVqJJoKHZQeB6AQjRwIBw&url=http://www.gds.ro/Local/2015-05-05/gard-de-protectie-pentru-poiana-narciselor/&psig=AFQjCNHregJOEk43c2WVs3EwY2192gYxLg&ust=1503690308816856
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ALEGERE DIFICILĂ 

Ciuncanu Alex Gheorghe 

 

 

          Nu ştiu ce o să devin când o să fiu mare. Este prea greu acum să decid 

acest lucru, la o vârstă atât de fragedă. 

          Când aveam patru ani îmi doream să fiu pompier. Credeam că e super să 

salvez lumea, să fiu un erou, însă asta se întâmpla doar în desene. 

          La cinci ani, am vrut să devin poliţist, să prind infractorii şi să fiu renumit, 

dar mi-am dat seama că această slujbă era prea periculoasă. 

          La vârsta de şase ani am auzit şi am înţeles cu ce se ocupa primarul şi 

atunci mi-am spus că o să devin primar, dar la şapte ani mi-am zis că pot fi 

preşedintele ţării, de ce să mă limitez doar la funcţia de primar?  

          Dar după puţin timp mi-am dat seama că pentru a putea deveni preşedinte, 

trebuia să fiu cunoscut şi să am un rol important pentru ca oamenii să mă voteze. 

Aveam nevoie de un partid puternic, lucru ce mi s-a părut prea complicat şi m-

am dat bătut şi de această dată. 

          La opt ani am remarcat că sunt atras de matematică şi am vrut să am o 

slujbă legată de acest lucru. Am întrebat-o pe mama mea ce joburi puteam alege. 

Ea mi-a spus că aş putea fi profesor de matematică şi multe alte lucruri, până mi-

a zis că aş putea fi IT-ist şi să fac programări pe calculator. 

          Abia atunci mi-am dat seama că am găsit slujba perfectă , deoarece îmi 

plăcea şi matematica şi programarea (pe care o puneam în practică din clasa a  

II-a la Palatul Copiilor) şi aşa am ales ce slujbă vreau, însă poate în viitor o să 

mă răzgândesc.  

          Cine ştie ? 

          Un singur lucru ce trebuie însă luat în seamă este acela că mai întâi de 

toate trebuie să învăţ carte şi să mă pregătesc cât mai mult pentru examenele ce 

mă aşteaptă  pe viitor. 
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          Îmi doresc ca părinţii să fie mereu mândri de mine, iar doamnei 

învăţătoare, care mi-a pus stiloul în mână şi mi-a fost alături timp de patru ani îi 

mulţumesc şi îi promit că nu o voi dezamăgi niciodată. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.ro/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiDlNb14PDVAhXNa5oKHbNyCqIQjRwIBw&url=https://tati.ro/ce-te-faci-cu-un-copil-lenes.html&psig=AFQjCNGuNM_Hv6HCsaYs5cCOXoBz517yKw&ust=1503694524742120
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AVENTURA LUI CHIŢI 

Lazăr Andrei Ariana Maria 

 

          O familie de șoricei se mutase de curând in cămara unei bătrâne. În 

această seară, urma să facă primul ospăț. Aveau carne, sâmburi de nucă și cel 

mai important…brânză! Aveau brânză chester, gorgonzola, telemea, cașcaval 

clasic, cașcaval afumat și, bineînțeles, șvaiter. Într-un cuvânt, tot ceea ce le 

trebuia șoriceilor pentru ospăț. 

          S-au distrat pe cinste, dar poate pentru ultima dată, deoarece, în dimineața 

următoare, când stăpâna a văzut ce s-a întâmplat, s-a înfuriat foarte tare. 

          Chiți, un șoricel 

de felul lui curios, 

mezinul familiei, a 

intrat în casa bătrânei. 

Aceasta tocmai vorbea 

la telefon: 

          -Bună ziua, 

compania ,,Miau, 

unde-i șoricelul ca să-l 

iau?” SRL .Cu ce vă 

putem ajuta? 

          -Bună ziua. Aș vrea să veniți ca să faceți o deratizare. Am niște șoareci 

insuportabili care s-au instalat în casa mea. Dacă ați putea să faceți și o 

dezinsecție ar fi minunat! 

          -Da, cum să nu. Dați-mi adresa dumneavoastră, vă rog. 

          -Strada Păcii, nr. 117. 

Chiți nu a mai stat pe gânduri. S-a dus repede în cămară și le-a spus șoriceilor: 

          -Hei, voi știați că stăm pe strada Păcii, nr.117? ,,Of  Chiți acesta nu este 

esențialul! Concentrează-te!”și-a spus el în sinea lui. 
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          -În fine, asta nu e important, a continuat Chiți. Trebuie să plecăm, suntem 

în pericol de moarte! 

          - Prostii, nu are cum. Du-te și mănâncă niște brânză, poate nu o să mai ai 

atât de multă imaginație, i-a zis fratele său. 

          Degeaba  a încercat Chiți să se facă auzit, nu-l asculta nimeni. Supărat și 

cu inima strânsă, a plecat singur ca să-și găsească o altă casă. Nu știa dacă 

fusese chibzuit ceea ce făcuse. Circumstanțele erau ca familia lui să piară, iar el 

să rămână singur pe lume sau să încerce să le spună din nou părinților și fraților 

săi că urmeazǎ să fie omorâți. Dar pe cine păcălea! În timp ce căuta adăpost, a 

auzit cum  fratele său spusese la o mulțime de șoricei ce născocise Chiți. Toată 

lumea  clevetea. 

          -Clădiri mari și fastuoase au putut să construiască, dar un mic adăpost nu 

poți să găsești dacă ești un șoricel, a spus Chiți. Of, și oamenii ăștia! Deodată, 

Chiți a văzut o casă cu un geam deschis. S-a urcat pe burlan, apoi a intrat într-o 

cameră. Acolo, o fetiță era la o seratǎ împreună cu păpușile ei. Când a văzut 

șoricelul, a țipat înspăimântă. 

          -Stai! Nu vreau să-ți fac nimic rău! Nu le zice părinților tăi că sunt aici, te 

rog, altfel vor dori să scape de mine. Nu am o casă și sunt departe de familia 

mea, dacă mai trăiește măcar cineva. Este numai și numai vina mea. Trebuia să 

insist mai mult și să nu fug ca un laș. Mi-e așa de dor de ei! Și o lacrimă a căzut 

din ochii învăluiți de tristețe ai lui Chiți.  

Fetița întelesese. Se apropie de el ușor, uimită de faptul că putea să 

vorbească. După un timp, i- a zis: 

          -Nu este vina ta. Dacă vrei, poți să rămâi aici, cu mine. Poți să vii la 

seratele cu ceai și cu biscuiței, la teatrul de păpuși și multe altele. Îți voi da în 

fiecare zi brânză și tot ceea ce îți dorești. Eu sunt Eliza. 

          -Încântat de cunoștință! Eu sunt Chiți. 

În scurt timp, cei doi au devenit prieteni. Chiți a putut să mănânce toate 

prăjiturelele de la ceai, iar Elizabeth i-a mai dat și o bucată de brânză. I-a mai 
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arătat și clasorul și enciclopediile ei. Lui Chiți i-a plăcut cel mai mult o imagine 

cu o erupție a unui vulcan. A mai văzut și un album foto cu familia Elizei. 

          -Uite, Chiți! Acesta este un arbore genealogic. 

          -Ce înseamnă genealogic? 

          -Genealogia este rânduirea cronologică a membrilor unei familii. 

Atunci, Chiți a devenit foarte trist. Și-a amintit de familia sa și și-a pus 

lăbuța pe mâna fetiței. În acel moment, Elizabeth a observat că șoricelul are 

lăbuța rănită. I-a dezinfectat-o și apoi i-a bandajat-o. 

          Chiți a plecat degrabă ca să vadă ce se întâmplase cu familia sa. Din 

fericire, supraviețuise, plecând la timp din cămara bǎtrȃnei și reușind să scape 

toți teferi și nevătămați. 

          -Chiț, chiț! 

          -Chiț, chiț! 

Șoriceii săreau bucuroși fiindcă își regăsireră fratele pe care îl crezuseră 

mort și pentru că se regăsiseră. Împreună au decis să caute o nouă locuință mai 

sigură. Chiți i-a mulțumit în gând fetiței fiindcă atunci a realizat că cel mai 

fericit era alături de familia sa. O altă veste bună pentru șoricei era că firma 

,,Miau, unde-i șoricelul ca să-l iau !” SRL, a dat faliment ! 
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CARTUȘ 

Andrei Stan 

 

 

 Mi-am dorit dintotdeauna să am un animăluț de casă. Cel mai mult îmi 

doresc un cățeluș, dar părinții mei nu vor să-mi cumpere unul, spunând că locul 

unui cățel nu e într-un apartament. De aceea, abia aștept să merg la țară, la 

bunici și să mă joc cu câinele lor, Cartuș. 

 Cartuș e un câine bătrân și nu prea are el chef de joacă. Dar îmi place când 

vine și se tolănește lângă mine sub bolta de vie. Acolo este locul meu preferat de 

joacă. De multe ori cred că adoarme. 

 Atunci când e cu ochii deschiși și mă privește blând, încep să-i povestesc 

despre instalația electrică și despre canalizarea pe care le-am improvizat în 

"locuința" mea de sub vie și, mai ales, despre creațiile LEGO pe care le-am 

făcut. Îi povestesc și despre motoare, baterii și telecomenzi, despre codurile 

fiecărui joc și despre site-urile unde poți găsi cele mai bune prețuri. Și, 

bineînțeles, …. despre Minecraft! 

I-am spus că într-o zi am vrut să joc jocul meu preferat - Minecraft, dar 

mereu îmi apărea o fereastră cu mesajul că programul Java nu este instalat. Așa 

că am sunat la compania Mojang. 

 - Alo, bună ziua! Aici compania Mojang. Cu ce vă putem ajuta? 

 - Bună ziua! Numele meu este Stan Andrei și aș vrea să raportez o eroare 

pentru Minecraft 1.7.9, Team Extreme Launcher 3.2.1.0. 

 - Ce fel de eroare? 

 - Păi, atunci când deschid launcher-ul, mă loghez cu o parolă aleatorie și 

dau "Play!", îmi apare o fereastră cu mesajul că programul Java nu este activat 

sau că nu poate fi găsit, cu toate că am instalat Java. 

 - Poate a apărut o nouă versiune Java pe care trebuie să o downloadați. 

 - Puteți aștepta un moment? 

 - Desigur. 
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 După cinci minute... 

 - M-am dus pe java.com și am downloadat Java, iar după ce s-a instalat, 

am dat "Verify Java Version". 

 - Acum încercați să deschideți Minecraft. Vă merge? 

 - Da, mulțumesc pentru ajutor. 

 - Cu plăcere. Dacă vreți, puteți descărca moduri și MinecraftForge care vă 

ajută să rulați unele moduri, iar Tekkit și Technicpack le găsiți pe același site 

unde sunt și modurile, pe site-ul nostru din România, http://www.minecraft-

romania.com. 

 - Am să mă uit pe site-uri. Vă mulțumesc! 

 - Cu plăcere. Vă mai putem ajuta cu ceva? 

 - Nu, mulțumesc. Bună ziua! 

 - Bună ziua! 

 Cartuș mă privește înțelegător, uneori clipește din ochi, semn că înțelege 

tot ce-i povestesc, iar după o vreme adoarme din nou. 

 Oare îl plictisesc cu explicațiile mele? 

 

 

 

http://www.minecraft-romania.com/
http://www.minecraft-romania.com/
http://www.google.ro/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjCgoKv1PDVAhWjE5oKHd1SAYoQjRwIBw&url=http://likesuccess.com/img5456072&psig=AFQjCNH2yWlTWtZ4QX6YX2aUQ4dNj7Sfhg&ust=1503691166124401
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MICUL MEU COLȚ DE RAI 

Iarina Popa 

  Este vineri. Ca de obicei, merg  la țară. Sunt în mașină și abia aștept  să 

ajung în cel mai frumos loc din lume, la Dobrița. 

 Abia aștept să intru pe poarta mare și să mă îndrept spre părculeț, 

mergând de pe aleea pietruită. De-o parte și de alta a aleii, natura și-a găsit sălaș. 

La cea mai mică adiere a vântului freamătul copacilor împodobiți de flori 

colorate și de cântecul păsărelelor mă face să visez cu ochii deschiși la un loc 

magic. 

Dar de fapt nu e un vis, mă aflu deja acolo. Micile fire de iarbă mângâie florile 

care-și revarsă miresmele în toată grădina. Tot acolo, un leagăn și un hamac 

participă la jocurile vântului, atunci când suflă ușor deasupra tuturor. Deja îl 

simt cum îmi mângâie fața și îmi suflă în păr. 

 Of… mi se pare că drumul cu mașina e atât de lung! Ce  bine ar fi dacă aș 

ajunge mai repede! Poate timpul va trece mai iute dacă mă gândesc la locurile 

acela minunate. Chiar de la intrarea în părculeț se văd munții falnici acoperiți în 

straie verzi.  Dacă deschizi poarta de la capătul părculețului, intri în livadă. 

Printre iarbă, flori și zecile de pomi fructiferi se joacă unul din cățeii mei, Rex. 

Sultan, cel de-al doilea cățel, stă de pază. E minunat să te plimbi pe potecă 

înconjurat de miresme îmbietoare! 

 Când ajungi la capătul livezii și deschizi și această poartă ai de coborât o 

mică pantă, iar jos, râulețul ce desparte livada de dealul brodat cu flori colorate 

de toate felurile, unde răsună trilurile păsărilor și  de copacii ce ascund prin 

frunzele lor mici flori sau muguri. Trecând de râuleț și de întinsa poieniță, 

ajungi în grădina noastră de legume. Acolo sunt multe plante de care am grijă 

împreună cu bunicii. Ca să ajungi la locul cu adevărat magnific, trebuie să urci o 

pantă mare. Când ajungi în vârf , de acolo poți vedea aproape tot satul. În fiecare 

an de Paște urcăm acolo și așteptăm să vină preotul să sfințească troița. Masa 
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aflată tot acolo, este încărcată cu ouă rosii, drob, friptură de miel și vin. În timp 

ce așteptăm, eu mă plimb printre copaci, culeg floricele sau stau pe o pătură sub 

un cireș. 

 Ar fi foarte multe de spus despre Dobrița, locul unde am copilărit, despre 

locurile, poveștile sau tradițiile cum ar fi….Stai puțin! Am ajuns! Bunicii mă 

așteaptă în poartă… 
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CEVA NOU ÎN OGRADǍ 

Daria Ştefania Blendea 

 

                    Găinile, raţele, curcile şi porcii trăiau  o viațǎ anostă.Trăiau intr- o 

monotonie totală. Când,  deodată, o găinǎ fuge la celelalte animale şi le spune, 

entuziasmatǎ: 

                  -Am auzit că stăpȃnul va aduce ceva nou in ogradă, ceva 

nemaivǎzut!!! 

                  -Ce,ce? Nu ne mai ţine în suspans!!! 

                  -Nu ştiu, stăpȃnul nu a mai spus nimic... 

                  -Eu mi- aş dori sǎ aducǎ un salon de gherichiurǎ! Mi s-au cam tocit 

ghearele şi aş vrea şi să le dau cu puţină ojă ; ojă verde, a spus o găină. 

                  -Eu aş vrea să facă un rotisor ca să mă mai bronzez puţin! a spus 

Rǎţusca Mimi. 

                  -Ferească Sfântul! a replicat mama lui Mimi. Eu una aș vrea să facă 

un cinematograf unde să vǎd "Rǎțușca cea Urȃtǎ" în 3D! a mai spus mama lui 

Mimi. 

                  -Eu îmi doresc tare mult să facă un magazin de mǎrgele de unde să- 

mi cumpǎr margele albe și roșii  căci pe acestea le am de când eram doar un 

puişor, a rostit curcanul.Vreau unele noi! 

                  -Guiţ,guiţ! Eu aş vrea un spa, guiţ, guiţ, unde să fie un jacuzzi cu 

nămol, guiţ! O să mă bălăcesc acolo cât e ziua de lungă! Aș mai vrea şi un 

Apple Store de unde să-mi iau un I Pad pe care să mă joc Flappy Pig! Guiţ,guiţ! 

                  -Eu îmi doresc o bibliotecă unde sǎ fie cǎrţile "Găina Crusoe", 

"Singur în coteţ", "Jurnalul unui cocoş" şi multe alte cǎrți, a spus o găinǎ 

studioasă. 

                  Deodată,cineva spune: 

                  -Hai să- l ducem in ogradă! Uşor, uşor, ridică-l, aşa, mai la stȃnga... 

                  -Gata, vine lucrul nou!!! 
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                  -Deschide cuşca! Dupǎ cum am spus, e un cȃine de o frumusţe 

nemaivăzută! Doar uită-te la el! 

 În ograda totul a încremenit pentru o clipă… 

                  -Visurile noastre...au oftat animalele. 

 

 

 

 

CEI TREI PUI DE GĂINĂ 

Andrei Tudoroiu 

 

    Acum doi ani, o găină a făcut trei ouă, care după trei săptămâni au eclozat. 

Trei puişori mici de găină au ieşit din găoace. Erau tare micuţi şi, ca să fie în 

siguranţă,  le-am pus în cutie o pătură pufoasă.  

    Când au crescut mai mari, doi dintre pui erau tare activi, dar unul stătea 

într-un colţ şi piuia. Acesta mânca foarte rar, iar atunci când mânca trebuia să-l 

ajute cineva. După două săptămâni, îi era mai bine, dar tot a murit.Mi-a părut 

foarte rău când a murit, deoarece era cel mai special dintre cei trei puişori, adică 

avea gâtul golaş. Şi ceilalţi doi erau frumoşi, fiindcă aveau pantalonaşi, dar tot el 

era mai special. 

    Fraţii lui Gâtuţ, deoarece aşa l-am numit pe puiul care a murit, au crescut 

rapid, iar când aveau cam cinci săptămâni, i-am pus într-o cutie mare unde 

aveau mult loc de joacă. La opt săptămâni, i-am lăsat prima dată afarǎ, în curte 

să se joace şi să se plimbe. În prima seară, pantalonaşii şi pintenaşii s-au ascuns 

sub scară de mine şi a trebuit să-i caut mai bine de o jumătate de oră până să-i 

găsesc. 

    După două zile, deja ştiau toată curtea şi începeau să exploreze şi grădina. 

După o zi de explorare ştiau grădina ca şi curtea, iar acum, aceea le era casa pe 

timpul zilei.  Până la urmă s-au plictisit de gradină şi s-au întors în curte.  
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    Când bătea soarele foarte tare, cei doi se puneau pe spate în mijlocul curţii 

şi se culcau acolo. Dormeau acolo câteva ore, iar eu eram nevoit sa stau cu ei tot 

timpul, ca nu cumva sǎ-i vinǎ vreo idee pisicii. 

    Într-o zi, m-a chemat tati sǎ-l ajut la ceva, și ghici ce s-a întȃmplat: pisica 

era acolo,si dacǎ nu m-aș fi întors la timp, îi inghitea pe amȃndoi, cu fulgi cu tot, 

la propriu. 

   S-au mai întȃmplat multe pozne cu ei și pisica, dar acum sunt nişte cocoşi 

falnici şi inteligenţi, iar pisica nu mai îndrăzneşte să se mai ia de ei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=AmPuPEeI&id=34B2EB14A5AED7C426F7253EE12BB9FB96DC021A&thid=OIP.AmPuPEeIBZPNZkJtQyS4UgEsDh&q=cocosi+foto&simid=607989456094103189&selectedIndex=0
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PRIETENII MEI, PISOII 

         Ciprian Arjoca 

 

 Într-o zi, în magazia casei bunicilor mei, o pisică şi-a făcut culcuş şi a 

născut cinci pisoiaşi mici, pufoşi şi cu ochii albaştri. 

Când am aflat, am fost foarte fericit şi m-am jucat cu ei mereu, le-am pus 

şi nume şi s-au obişnuit repede cu ele. 

Timpul a trecut repede, iar pisoii au crescut şi mama lor i-a înţărcat şi nu 

după mult timp, tatăl meu a dat doi pisici la doi vecini de-ai noştri. Eram trist că 

m-am despǎrţit de ei, dar şi fericit că s-au dus la nişte famili bune unde poate îi 

îngrijesc mai bine decât mine. 

Pentru cei trei pisoi rămaşi am fost prietenul şi ocrotitorul lor şi încă sunt: 

le dau de mâncare, mă joc cu ei şi le dau apă. 

Când a venit iarna, cel mai mic dintre ei era firav şi s-a îmbolnăvit şi a 

murit. Eu m-am întristat foarte tare , fiind că el era preferatul meu. 

Acum pisoii au crescut, mănâncă singuri şi au învăţat să se descurce 

singuri. Iar ei sunt nerăbdători să-şi vadă fraţii sau surorile, deoarece mama lor a 

născut alţi pui la o altă casă unde sunt iubiţi. 

Şi, dacă stau să mă gândesc bine, aşa este şi în viaţa mea. Doamna 

învăţătoare  ne va lăsa să ne dezvoltăm în clasele mai mari, iar dânsa va lua alţi 

copii pe care să-i călăuzească pe drumul învăţăturii. 
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PREA MULTE REGULI 

 Andrei Rădulescu 

 

 Astăzi, 3 decembrie a.c., am decis să fac ce vreau. Prima dată am vrut să 

mă joc, dar mama a zis să fac temele. Am terminat lecţiile şi m-am apucat să-mi 

fac din lemn  cu cuţitul o sabie. M-a surprins mama şi mi-a confiscat cuţitul. 

Apoi am luat mingea de baschet să mă joc. Mingea sărea atât de tare din parchet 

în tavan de speriam vecinii. Am înţeles că trebuia să mă opresc din joaca cu 

mingea. 

           Împreună cu fratele meu Ştefan, am luat toate creioanele care nu aveau 

vârf să le ascuţim. Am făcut dezordine în casă de îţi venea să te iei cu mâinile de 

cap. Când a venit mama , ne-a pus să strângem toate mărunţişurile care au ieşit 

din ascuţitoare. Mi-a venit ideea salvatoare de a le strânge cu aspiratorul. Mama 

mi-a amintit că nu am voie să umblu la prize. De supărare, am început să sar în 

pat cu picioarele, iar mama mi-a zis că ies arcurile din saltea.  

           După atâtea aventuri, mi-a venit foame. Mâncarea pregătită de mama 

mirosea atât de bine, încât m-a făcut să o mănânc cu mâna. Mama mi-a interzis, 

amintindu-mi că s-au inventat lingurile şi furculiţele. La desert aş fi  mâncat o 

îngheţată, dar mi-am adus aminte că este iarnă şi pot să fac roşu în gât.  

            Astăzi, 3 decembrie a.c., am înţeles că mama nu fost niciodată copil… 

Sau poate că a fost copil şi respectat aceste reguli şi de aceea s-a făcut mare.      
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CEI PATRU ANI DE ŞCOALĂ 

Alexia Bercea 

 În clasă frumos împodobitǎ trăiesc emoţia ultimei zile de şcoală când 

trebuie să-mi iau rămas bun de la învǎţǎtoarea noastră dragă. 

 Gândul zâmbeşte celor patru ani de şcoală...Când au trecut? Amintirile 

frumoase îmi năpădesc sufletul şi mă revăd în clasa I când am păşit pentru prima 

dată pragul acestei şcoli minunate pentru ca visurile mele să primească viaţa. 

Mi-aţi rostit numele şi am înţeles că dumneavoastră îmi veţi călăuzi paşii în cei 

patru ani de şcoală.  

 Apoi am intrat în clasă şi mi-aţi găsit un loc în bancă, iar eu unul în 

sufletul meu. Atunci v-am oferit florile toamnei în mǎnunchiul de iubire iar 

acum vǎ dǎruiesc gȃnduri de recunoștințǎ pentru efortul depus în acești patru 

ani.  

 Acum, când va trebui să continui drumul cunoaşterii fără dumneavoastră, 

îmi dau seama că-mi veţi lipsi şi nu-mi va fi deloc uşor.  Aş vrea ca timpul să 

ramână pe loc, iar dumneavoastră să fiţi mereu cu noi şi să-mi ascultaţi cuvintele 

de mulţumire pentru tot ceea  ce aţi făcut pentru mine în aceşti patru ani, pentru 

cǎ ați știut sǎ-mi dați încredere în mine.  

Drumul parcurs  a fost o experiențǎ frumoasǎ. În cei patru ani , mi-am 

îmbogǎțit cunoștințele și am învǎțat sa fiu creativǎ. Nu voi uita niciodatǎ 

compunerile care m-au format și mi-au deschis sufletul spre tot ceea ce este 

frumos. 

  Voi pǎstra imaginea dumneavoastrǎ ca pe o icoanǎ vie a sufletului meu. 
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GÂNDURI LA SFÂRȘITUL CLASEI A IV-A 

 

,,Mii de amintiri, sute de zile în care stăteam cuminți în bănci și o 

ascultam pe doamna noastră învățătoare s-au dus, și au rămas doar gândurile 

care stau cuminți în sufletele noastre. Nu pot să cred cât de repede au trecut 

acești ani, că nu o să mai învățăm cu doamna noastră, nu o să mai avem cui 

povesti ce avem pe suflet. Dar să nu gândim negativ, să ne gândim la acele zile 

în care râdeam cu doamna noastră sau  atunci când vorbeam despre cărți 
minunate pe care ni le dădea să le citim. Singura alinare este că o vom vedea în 

fiecare zi și nu ne vom despărți niciodată de ea… Doamna va fi pentru 

totdeauna într-un colț special al sufletului meu. ” 

         Vâlceanu Briana 

 

 

,,Când am intrat în ultima clasă de pe holul școlii m-a cuprins un fior: 

uitasem tot ce învățasem la grădiniță. Însă, când am văzut-o pe învățătoarea 

mea, m-am simțit liniștită, fără nici un gând, decât cum vom petrece cu ea cei 

patru ani de școală. Acum, când ultima zi din cei patru ani se apropie, mă 

cuprinde din nou teama, de această dată, fără să pot primi mângâierea doamnei 

anul viitor. În toamna ce va urma, vom primi noii elevi ai învățătoarei noastre,  

fiind mândri că și noi am învățat multe de la ea și că ei sunt foarte norocoși s-o 

aibă pe doamna. ” 

        Urițescu Crista Miruna 

 

 

,,Dacă aș putea, aș da timpul înapoi pentru a retrăi toate emoțiile pe care 

le-am simțit în clasa I! Nu pot să mă împac cu gândul că mă voi despărți de 

doamna învățătoare și de o parte din colegi. În toți acești patru ani am fost uniți 
ca o familie, iar acum ne despărțim. Clipele frumoase pe care le-am trăit vor 

ocupa întotdeauna un loc în inima şi în sufletul meu. Îmi amintesc că, la început, 

dura trei ore să scriu alfabetul și câteva operații. Acum îmi ia doar 10 minute. 
Tot ce mă consolează e faptul că mă voi mai întâlni cu doamna învățătoare și cu 
mulți dintre colegi. Acești patru ani de școală au fost cei mai minunați ani din 
viața mea. 

        Popescu Maria Bianca 
 

 

,,Îmi amintesc cum, în clasa întâi stăteam ca buburuzele la soare numai 

după doamna. Chiar dacă nu ştiam să ţin stiloul, doamna mă privea cu multă 

duioşie şi mă ajuta. În clasa a doua lucrurile se schimbau din ce în ce mai mult. 

Descoperisem cufărul imaginaţiei. Puteam să scriu compuneri şi să îmi imaginez 
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fel de fel de lucuri. În clasa a treia îmi plăcea deja matematica. Doamna ne 

explica în fiecare zi că matematica nu o ştie oricine , ci doar acela care exersează 

şi munceşte în fiecare zi.”        

                Ana Lăcătuşu 

 

 

,,Timpul s-a scurs ca nisipul într-o clepsidră. Îmi amintesc perfect prima 

zi de şcoală în care copiii din seria trecută au făcut o boltă de flori pe sub care 

urma să trecem. Emoţiile erau mari dar, când am văzut-o pe doamna învăţătoare, 

toate emoţiile au dispărut. Îmi amintesc şi bucuria când la primul concurs am 

luat punctaj maxim sau când am luat prima notă mare. Dar nu mă opresc aici, ci 

vă promit că eu, Alex Ciuncanu, voi continua să învăţ la fel de bine şi în 

continuare. ”          

                                                           Alex Ciuncanu 

 

 

,,Mi-amintesc acum patru ani când eram prima oară într-o clădire plină cu 

taine, am trecut pe sub un pod de flori şi acolo a început magia. Am mers într-o 

clasă mare. Era clasa în care am învăţat tot de la doamna învăţătoare.” 

 

          Rareş Bălănescu 

 

 

,,Au trecut primii mei patru ani de şcoală. Încă îmi mai amintesc că parcă 

ieri, doamna învăţătoare îmi pusese ecusonul în piept şi începusem să recit 

poezia. Aceasta a fost prima amintire din prima mea zi de şcoală. La început, 

doar semnul exclamării cu o floricică în loc de punct mă făcea să zâmbesc. Dar 

m-am acomodat. Acum îmi place la nebunie şcoala şi clasa. Există o persoană 

extraordinară de care nu mă pot despărţi, doamna învăţătoare. Ea ne încurajează 

la concursuri, cel mai important, ne iubeşte. Sentimentul este reciproc şi îmi este 

tare greu să cred că în clasa a V-a, doamna nu o să ne mai dea răspunsuri la 

întrebări şi nu o să ne mai explice fiecare nelămurire a noastră. Mă consolează 

gândul cǎ uşa clasei doamnei noastre va fi  mereu deschisă pentru noi şi că voi 

trece cu bine clasa a V-a. O să-mi fie dor de sentimentul de bucurie când 

doamna ne punea câte o ciocolăţică pe bancă pentru Ziua Copilului, sau cȃnd nu 

spunea cǎ  a trecut pe la şcoală Moş Nicolae, Moş Crăciun sau Iepuraşul de 

Paşte.  Sigur o să-mi fie dor de aceste clipe!      

                                                                                                

Lazăr-Andrei Ariana Maria 
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“Cele mai frumoase clipe sunt cele în care doamna ne ducea în excursie. 

Odată doamna ne-a pregǎtit o excursie la salină. Acolo era şi un parc de 

distracţii unde toţi copiii erau fericiţi şi chiar şi doamna era fericită. Acum mă 

gândesc că a trecut timpul prea repede şi nu se va mai întoarce niciodată!” 

 

                                                                                                      Mario Cǎlugǎrita 

 

 

“În ultimii patru ani din viaţa mea s-au schimbat multe. Am cunoscut 

oameni minunaţi, iar cei mai importanţi dintre ei, cei care dau sens vieţii mele, 

sunt colegii mei şi doamna învăţătoare. Mă gândesc cu nostalgie la despărţirea 

care va schimba tot. Nu există cuvinte cu care să descriu ce simt. Noi suntem ca 

o familie şi ne e tare greu să ne gândim că poate nu ne vom mai vedea aşa des! 

Îmi amintesc iarna aceea când am fost bolnavă şi am lipsit de la şcoală şi au 

venit toţi colegii şi mi-au cântat colinde. Colegii mei m-au susţinut tot timpul şi 

eu, de asemenea, pe ei. Îi voi păstra pe colegi şi pe doamna învăţătoare în inima 

mea pentru totdeauna deoarece, datorită lor, am trǎit cei mai frumoşi ani din 

viaţă!” 

                                                                                                          Daria Blendea                               

 

“ Îmi amintesc cu mare drag fiecare clipă din cei patru ani de şcoală. Îmi 

aduc aminte şi acum cu emoţie prima zi de şcoală, cum am trecut pe sub podul 

de flori, clipa de neuitat în care am întâlnit-o pe doamna învăţătoare, momentul 

în care mi-a urat bun venit, prinzându-mi in piept ecusonul şi îmbrăţişarea ei 

caldă. Nu am să uit niciodată mâna mea mică în mâna ei iscusită care m-a 

învăţăt să scriu alfabetul. Îmi aduc aminte când se terminau orele şi doamna 

învăţătoare stătea cu mine să mă înveţe cu mare răbdare să citesc pe cubuleţele 

de litere care formau cuvinte. Îmi aduc cu bucurie aminte şi surprizele pe care 

doamna ni le pregătea cu atâta drag la diferite evenimente dedicate nouă, 

copiilor, cum ar fi: când ne-a dăruit cărticica ,,Snow Man”,de Crăciun sau când 

ne punea câte o ciocolăţică pe bancă de Ziua Copilului. N-am să uit niciodată 

sfârşitul fiecărui an, când la serbarea de premiere doamna adresa cuvinte pline 

de dragoste şi încurajare fiecǎrui copil. Aceste amintiri vor rămâne mereu în 

inima mea!” 

                                                                                                        Ştefania Pîslaru 

 

,, Îmi aduc aminte cum am trecut pe sub bolta de flori, cum doamna 

învăţătoare ne-a strigat de pe o listǎ, ca să mergem cu dânsa în clasă. Şi când mă 

gândesc cum au trecut anii şi cum am crescut şi că la anul o să fiu elevă în clasa 

a cincea…Îmi aduc aminte cum jucam pituluşul şi doamna învăţătoare ne 

zâmbea, ne umplea sufletul de bucurie. Nu voi uita aceste lucruri minunate.” 

 

                 Denisa Pravă 
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,, Îmi amintesc când mă jucam în pauză alături de colegii mei fotbal cu o 

sticlă din plastic şi, când doamna învăţătoare ne chema la clasă pentru că ora 

trebuia să înceapă, ne întreceam spre clasă. Mi-e dor deja primii mei patru ani de 

şcoală şi îmi va lipsi doamna învăţătoare, pentru că dumneaei m-a învăţat tot ce 

ştiu. Îmi pare rău că trebuie să mă despart de unii colegi, dar sunt fericit că voi 

trece în clasa a cincea şi mereu îmi voi aminti de primii mei ani de şcoală. ”  

 

                   Flavian Ecobescu   

 

                                        

,, Un singur lucru mă trage înapoi să nu mă îndrept înainte pe drumul lung 

al vieţii: acel lucru este că mă despart de colegi şi de doamna învăţătoare pentru 

cǎ eu voi merge anul viitor la o altǎ școalǎ. ” 

 

                     Ruxandra Huică 

 

,, Nu îmi vine să cred cât de repede au trecut cei patru ani de şcoală. Îmi 

amintesc cât de fricoasă şi timidă eram atunci când am intrat pe poarta şcolii, şi 

nu cunoşteam pe nimeni. Atunci când am văzut pentru prima dată un abecedar 

sau cel mai frumos lucru a fost când am văzut-o pe doamna învăţătoare. O 

amintire foarte  frumoasă este atunci când am învăţat pentru prima oară să 

citesc. Şcoala este locul în care mă simt cel mai bine, dar fără doamna şi fără 

colegi cred că nu ar însemna nimic. Toate aceste lucruri au însemnat foarte mult 

pentru mine şi vor avea un loc special în inima mea. ” 

 

              Teodora Epure  

 

“Nu pot să exprim în cuvinte cât de frumoşi au fost cei patru ani de şcoală 

petrecuţi cu doamna învăţătoare. Acum mii de amintiri şi de emoţii îmi răscolesc 

sufletul şi dacă aş putea să dau timpul înapoi m-aş întoarce şi aş lua prima zi de 

şcoală de la început. Să trec iar pe sub bolta de flori, să revăd clasa aşa cum era 

atunci, să mă reîntâlnesc cu Moş Abecedar şi mai ales să mai petrec încă patru 

ani de şcoală cu doamna învăţătoare. Aceştia au fost cei mai frumoşi patru ani 

din viaţa mea şi îi voi preţui mereu! ” 

                                                                                                          Cîrnu Teodora 

 

          “Oh, ce-aş vrea să dau clepsidra timpului înapoi, să mai trec încă o dată 

pragul clasei I. Să o mai privesc pe doamna învăţătoare încă o dată ajutându-ne 

sǎ trecem prin poarta timpului. Ne va fi foarte dor de ea, dar ce mă încălzeşte 

este că o vom avea mereu în suflet, acolo într-un colţişor, când ne mai îmbrăţişa 

şi ne felicita când luam un punctaj mare la concursuri sau note bune, sau atunci 
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când făceam cu toţii excursii şi ne distram grozav cu toţii. Nu voi uita 

niciodată  cei patru ani alături de doamna!” 

 

                                                                                                            Bîrsac Elena 

 

“ Nu am cuvinte să descriu aceşti primi patru ani de şcoală. Îmi amintesc 

doar cum în clasa întâi la sfârşit de an şcolar am plâns când ne-am despărţit de 

doamna învăţătoare, crezând că n-o să o mai văd niciodată. Iar acum ....nu ştiu 

ce să spun, acum când trebuie să mă despart de doamna învăţătoare..... oricum 

de amintiri nu o să mă despart niciodată.” 

                                                                                                              Stan Andrei 

 

 

“Nu pot să cred ce repede au trecut cei patru ani de şcoală. Noi vom lua 

vacanţă şi când plec din clasă deja mi se face dor de doamna învăţătoare. 

Duminică 1 Iunie, doamna ne-a dus la Preajba. Ne-am distrat şi am participat la 

o mulţime de jocuri. Doamna ne-a lǎsat să ne jucăm şi a fost foarte bună cu noi. 

O iubesc mult şi cred că şi colegii mei o iubesc. “ 

                                                                                                           Găman Alisia 

 

“Amintirile frumoase din prima clasă îmi stârnesc emoţii mari. Şi acum ... 

când văd că sunt în clasa a IV-a, simt că nu m-am bucurat suficient de fiecare 

clipă. Ce amintiri frumoase!” 

 

                                                                                                          Alexia Bercea 

 

 

“Îmi amintesc cu drag cum în clasa I îmi era frică să intru în clasă, dar în 

prima zi m-a ajutat bolta de flori. Îmi amintesc cum jucam fotbal cu o sticlă, 

acest joc intitulat de noi, copiii „Sticlobol”. Dar, când mă gândesc la despărţire, 

parcă mi se pune un nod în gât.” 

                                                                                                    Andrei Rădulescu 

 

“În aceşti patru ani am adunat o mulţime de amintiri. Noi, băieţii, ne mai 

jucam, ne mai loveam uneori în pauze, dar până în pauza următoare uitam totul 

şi mergeam iar împreună la baschet, la fotbal sau la alte jocuri şi trebuia să ne 

cheme doamna în clasă că noi nu ne mai săturam de joacă. .” 

Ciprian Arjoca 

 

“De clasa a V-a ne desparte doar o vară. Îmi pare foarte rău că doamna 

învăţătoare va avea altă grupă şi nu va mai fi alături de noi. Ne-a uimit în fiecare 

zi cu lucruri noi. Făcea atâtea eforturi să ne pregătească pentru concursuri şi 

avea încredere în noi. Dacă greşeam, ne îndrepta, iar când ne certa ştiam că este 
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pentru binele nostru. În cei patru ani de şcoală, ne-a învăţat şi ne-a dat multe 

lecţii de viaţă. Chiar dacă am venit ultima în clasă, mi-a acordat multă încredere 

şi nu a făcut diferenţe între mine şi colegi.Vă mulţumesc şi vă iubesc, doamna 

noastrǎ drag!” 

                                                                                     Raluca Alexandra Mărinică 

 

“Mai sunt puţine zile pâna voi termina clasa a IV-a, dar amintirile vor 

rămâne mereu în memoria mea. Sper ca doamna noastră să îşi aducă aminte de 

noi şi peste ani, şi sper să mai avem ocazia să depănăm amintiri împreună” 

 

                                                                                                        Răzvan Nădrag 
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